1

证券代码：600170         证券简称：上海建工          公告编号：2025-006

债券代码：240782         债券简称：24 沪建 Y1

债券代码：240783         债券简称：24 沪建 Y2

债券代码：241305         债券简称：24 沪建 Y3

债券代码：241857         债券简称：24 沪建 Y4

上海建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人为 19 家子公司，不存在关

联担保；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本月度担保金额合计33.04亿元；

截至 2025 年 1 月 31 日，公司对外提供担保余额为 653.03 亿元，主要为对控

股子公司及其下属企业的担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%；本月度为资产负债率超过 70%的子公司提供的担保金额为 32.91 亿元，

敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）2025 年 1 月，因申请各类贷款、银行承兑汇票、预付款保函、履约保

函和农民工工资保函等，上海建工集团股份有限公司（以下简称“公司”）为资产

负债率高于 70%的 17 家子公司提供 32.91 亿元担保，为资产负债率低于 70%的 2

家子公司提供 0.13 亿元担保。合计担保金额 33.04 亿元，详情如下：

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 40,000 2028.1.2 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 213 2025.6.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 6,385 2026.5.25 建设银行上海第二支行

2

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 6,385 2027.8.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,326 2026.1.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 40 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,781 2026.5.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 890 2026.6.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,468 2029.1.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 13 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 251 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 268 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 662 2028.6.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 381 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 10,282 2027.8.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 16,904 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 257 2025.12.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 257 2025.12.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 34 2026.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 592 2026.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 80 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 55 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 3,434 2026.9.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 2,392 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 2,392 2026.5.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2027.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 4,600 2027.4.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 254 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 667 2025.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 938 2026.2.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.7.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 69 2028.12.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,064 2025.12.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 916 2025.11.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 5,361 2026.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 5 2025.7.19 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 5 2025.7.19 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 783 2026.8.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 60 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海卓绿养护工程有限公司 45 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 204 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 221 2025.8.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 209 2025.4.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 293 2025.6.14 建设银行上海第二支行

3

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 494 2026.6.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 120 2026.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 33 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 482 2026.9.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 34 2026.3.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.11.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.6.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,458 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司
上海建工常州建亚建筑构件制品有

限公司
1,020 2025.8.10 中国银行常州新北支行

上海建工集团股份有限公司
上海建工建材科技集团股份有限公

司
3,000 2026.1.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 36,000 2026.1.14
中国民生银行上海自贸

区试验区分行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 11 2026.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 11 2026.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 120 2026.11.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 39 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 125 2025.8.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 166 2025.8.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 340 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新都装饰工程有限公司 38 2025.6.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新都装饰工程有限公司 38 2025.6.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 340 2025.9.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 41 2025.5.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 297 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2028.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 4,203 2026.7.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 701 2026.9.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 127 2026.2.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 40 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2029.2.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 10,310 2029.5.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司
上海建工建材科技集团股份有限公

司
4,564 2026.1.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 117 2027.12.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 25 2028.4.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 98 2028.11.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 99 2025.4.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 392 2025.11.28 建设银行上海第二支行

4

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 5,689 2027.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工环境科技有限公司 1,111 2025.8.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 64 2025.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 21 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 108 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 36 2025.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 873 2028.1.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 926 2025.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 329 2028.8.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 4,600 2025.12.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 19 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 4,005 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2026.12.6 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 119 2025.8.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 129 2025.8.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 17,601 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工环境科技有限公司 142 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工房产有限公司 48,500 2028.1.21 交银国际信托有限公司

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 11,971 2026.11.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 18,139 2026.11.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 11,087 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 80 2026.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 11,164 2029.1.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 40 2025.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 2,031 2026.8.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 30 2025.8.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 30 2025.8.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 343 2026.2.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 221 2026.2.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 530 2026.2.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 77 2025.7.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 120 2026.3.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 3,907 2025.6.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 120 2025.7.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,106 2027.7.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 80 2026.1.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 442 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 349 2025.12.31 建设银行上海第二支行

5

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司
天津住宅集团建设工程总承包有限

公司
3,030 2027.11.28 天津银行融盛支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 679 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 80 2026.3.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新都装饰工程有限公司 38 2025.6.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司
上海建工常州建亚建筑构件制品有

限公司
510 2026.1.25 建设银行常州金坛支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,702 2026.2.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 254 2025.4.30 建设银行上海第二支行

合计  330,409

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第八届董事会第四十一次会议，于 2024 年 5 月

13 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《上海建工 2024 年度担保额度预计

及提请股东大会授权的议案》，详见公司公告：2024-020、2024-025 和 2024-028。

二、被担保人基本情况

2024 年度，公司预计提供担保合计 1,431.28 亿元，其中为 87 家控股子公司

提供担保 1,425.71 亿元，为 3家联营合营企业提供担保 5.57 亿元，被担保人不存

在影响其偿债能力的重大或有事项。

被担保人宁波中心大厦建设发展有限公司为公司与宁波都市房产开发有限公

司共同投资的宁波中心大厦项目公司，公司持股 40%。公司董事、总裁叶卫东，总

法律顾问许海峰兼任该企业董事构成公司关联方。

被担保人基本情况详见公司 2024-020 公告。

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：1个月～5年；

（三）担保金额：合计 33.04 亿元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司及其下属企业的担保，公司拥有被担保方的

控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司已审慎判断被担保方偿

还债务的能力，且本次担保符合公司下属子公司的日常经营的需要，有利于公司业

6

务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五、累计对外担保数量

截至 2025 年 1 月 31 日，公司提供的对外担保总额合计为 653.03 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 161%。其中公司对控股子公司提供的担保总额为

652.66 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 161%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

2025 年 2 月 18 日